

**CÔNG TY CP HÓA CHẤT
VIỆT TRÌ**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 89/HCVT-CBTT

Việt Trì, ngày 14 tháng 03 năm 2019

V/v Giải trình biến động lợi
nhuận tăng 28.6% so với
năm 2017

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên Công ty: Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì

Mã chứng khoán: HVT

Địa chỉ: Phố Sông Thao - Phường Thọ Sơn - Thành phố Việt Trì - Tỉnh Phú Thọ

Điện thoại: 0210 3913 743 - 0210 3913 742 Fax: 0210 3911 512

Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì đã lập Báo cáo tài chính năm 2018 với các số liệu chủ yếu:

STT	Chỉ tiêu	Năm 2018 (Tỷ đồng)	Năm 2017 (Tỷ đồng)	So sánh	
				±	%
1	Doanh thu thuần	991.1	801.9	189.2	23.6
2	Giá vốn bán hàng	765.3	594.5	170.8	28.7
3	Chi phí tài chính	12.3	18.1	-5.8	-32.0
4	Chi phí bán hàng	59.2	57.8	1.4	2.4
5	Chi phí quản lý DN	43.7	40.7	3.0	7.4
6	Lợi nhuận sau thuế	91.4	71.1	20.3	28.6

Theo số liệu tại Báo cáo tài chính năm 2018, lợi nhuận sau thuế tăng 28.6% tương đương với số tiền là 20.3 tỷ đồng so với năm 2017. Công ty giải trình như sau:

Công ty đã điều hành các giải pháp tăng quy mô sản xuất, cải thiện chất lượng sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ trong năm 2018 đạt kết quả cao, doanh thu thuần tăng 23.6% tương đương 189.2 tỷ đồng so với năm 2017. Đồng thời, việc giảm được chi phí tài chính cũng góp phần tăng lợi nhuận.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì về biến động lợi nhuận năm 2018 so với năm 2017. *khư*

Trân trọng cảm ơn.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT, CBTT.

TỔNG GIÁM ĐỐC *sl*



Văn Đình Hoan

STT	Cat loại	Năm 2018 (Tỷ đồng)	Năm 2017 (Tỷ đồng)	Biến động
1	Doanh thu thuần	991.1	801.9	189.2
2	Chi phí bán hàng	788.2	594.2	194.0
3	Chi phí tài chính	12.3	18.1	-5.8
4	Chi phí sản xuất	592	37.8	1.4
5	Chi phí quản lý DN	43.7	40.7	3.0
6	Lợi nhuận sau thuế	41.4	71.1	-29.7

Theo số liệu tại báo cáo tài chính năm 2018 lợi nhuận sau thuế tăng 28.6% tương đương lợi nhuận là 20.3 tỷ đồng so với năm 2017. Công ty giải thích như sau:
Công ty đã diễn hành các giải pháp tăng quy mô sản xuất, cắt giảm chi phí bán hàng, mở rộng thị trường tiêu thụ trong năm 2018 đạt kết quả cao, doanh thu thuần tăng 23.6% tương đương 189.2 tỷ đồng so với năm 2017. Đồng thời, việc giảm chi phí tài chính cũng góp phần tăng lợi nhuận.